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PROCES VERBAL 

al ședinței ordinare de lucru al Consiliului Local Săucești, întrunit astăzi,  

21.06.2022 

 

În conformitate cu dispozițiile art. 133 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare s-a convocat în ședință 

extraordinară de lucru, Consiliul Local, prin Dispoziția nr. 249/2022 emisă de Primarul 

Comunei Săucești. 

D-nii consilieri au fost convocați în conformitate cu prevederile art. 134 alin.(3) lit. 

a) și alin. (5) din Codul administrativ, în termenul calculat conform art. 181 din Codul 

de procedură civilă.  

În sală sunt prezenți 14 consilieri locali din cei 15 consilieri în funcție. 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE Aparteneța 

politică 

Prezența în 

cadul ședinței 

1 ALBU CRISTINA PSD ✓  

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA PSD ✓  

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE PSD ✓  

4 CHELARU MIHAI PSD ✓ 

5 GEANGU NICULAE PNL ✓ 

6 GHIMICI CONSTANTIN USR X 

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN PSD ✓ 

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN PSD               ✓ 

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL PNL ✓  

10 OCHIANĂ FLORIN PSD ✓  

11 PICHIU CONSTANTIN PSD ✓  

12 POPOVICI POMPILICĂ PSD                ✓ 
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13 STANCIU FLORIN-VIOREL PNL ✓  

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA PSD ✓  

15 URECHE GABRIEL-IULIAN USR ✓  

16 Ciocoiu iulian Delegat sătesc                 ✓  

În conformitate cu prevederile art. 139 alin.(5) lit. a) și a Regulamentului de 

organizare și funcționare, modalitatea de exprimare a votului deschis se va face prin 

ridicarea mâinii. 

De asemenea, în conformitate cu art. 227 și art.228 din OUG nr. 57/2019. întrebăm 

doamnele și domnii consilieri locali, dacă există vreo situație de conflict de interese sau 

de incompatibilitate în legătură cu proiectele înscrise pe ordinea de zi.  

Nu avem astfel de situații. 

În continuare, Secretarul general întreabă doamnele și domnii consilieri dacă au 

observații la procesul verbal al ședinței anterioare. Se supune la vot procesul verbal 

din data de 30 mai 2022. Procesul verbal este aprobat cu unanimitate de voturi.  

În baza art. 123 alin.(4) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, dna 

Secretar general acordă cuvântul dnei Președinte de ședință care asigură asistența că 

va conduce lucrările ședinței de astăzi cu respectarea prevederilor Codului 

administrativ și a Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului local 

Săucești. 

Dna președinte de ședință Albu Cristina: Bună ziua, declar deschise lucrările 

ședinței de astăzi și în continuare dau cuvântul dlui Primar pentru a prezenta ordinea 

de zi. 

Dl Primar dă citire Dispoziției de convocare, care prevede în anexă ordinea de 

zi de astăzi: 

  1. Proiect de hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol 
pentru semestrul I al anului 2022, precum și modul de înscriere a datelor şi stabilirea 
măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi în semestrul II al anului 2022 
  
Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 
   Valentin MANEA 
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Se avizează de către comisia III; 
 

 
2. Proiect de hotărâre referitor la modificarea HCL Săucești nr. 10/2022 privind 
aprobarea Studiului de oportunitate privind concesionarea unei suprafețe de 194,05 
ha teren cu destinație agricolă, situată în extravilanul Comunei Săucești, aparținând 
domeniului privat al Comunei Săucești, județul Bacău și aprobarea concesionării prin 
licitație publică, în scopul construirii unui parc eolian, a suprafeței de 157,31 ha teren 
cu destinație agricolă, situată în extravilanul Comunei Săucești, care aparține 
domeniului privat 

 
Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău. 
         Valentin MANEA 
Se avizează de către comisia II; 
 
3.  Proiect de hotărâre referitor la modificarea și completarea HCL nr. 65/2022 privind 
actualizarea nomenclatorului și ierarhiei funcțiilor din cadrul aparatului de specialitate 
al Primarului Comunei Săucești, jud. Bacău 
 
Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău. 
         Valentin MANEA 
Se avizează de către comisia III; 
 
4. Diverse  
 

Dna președinte de ședință: Supunem la vot ordinea de zi. Cine este „Pentru? 

”Cine se „abține?” ”Împotrivă?”  

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NECULAI X   

5 CHELARU MIHAI X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN    

7 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   
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8 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

9 OCHIANĂ FLORIN X   

10 PICHIU CONSTANTIN X   

11 POPOVICI POMPILICĂ X   

12 STANCIU FLORIN-VIOREL X   

13 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

14 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Ordinii de zi a fost aprobată cu 14 voturi „pentru” de către cei 14 consilieri 

locali prezenți. 

         Dna președinte de ședință: „Vă rog, dle Primar să  prezentați primul proiect al 

ordinii de zi.” 

Dl Primar: „ Proiect de hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a datelor în 
registrul agricol pentru semestrul I al anului 2022, precum și modul de înscriere a 
datelor şi stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi în semestrul II al 
anului 2022” 
Având în vedere că la nivelul comunei, registrul agricol se constituie ca document oficial de 

evidență primară în care se înscriu date privind: 

 - componența gospodăriei/ exploatației agricole fără personalitate juridică; 

 - terenurile aflate în proprietate identificate pe parcele; 

 - modul de utilizare a suprafețelor agricole privind suprafața arabilă cultivată cu principalele 

culturi; 

 - suprafețele de teren necultivate; 

 - suprafața cultivată în sere și solarii; 

 - suprafața cultivată cu legume; 

 - numărul pomilor; 

 - alte plantații pomicole aflate în terenuri agricole; 

 - evoluția efectivelor de animale în cursul anului aflate în proprietatea 

gospodăriilor/exploatațiilor agricole fără personalitate juridică, care au domiciliul în 

localitate și/sau în proprietatea unităților cu personalitate juridică care au activitate pe 

raza localității; 
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 - utilaje pentru agricultură și silvicultură; 

 - mijloace de transport cu tracțiune animală și mecanică; 

 - aplicarea îngrășămintelor chimice la principalele culturi. 

Luând act de faptul că, în prezent, în registrul agricol sunt înscrise un număr de 3957 

poziții, este necesară stabilirea unor măsuri de eficientizare în sensul actualizării și corelării 

datelor din registrul agricol cu cele existente la rolurile fiscale, astfel ca materia impozabilă din 

registrul agricol să fie preluată în rolul fiscal.  

  În acest sens, propun ca în semestrul II al anului 2022, evidența registrului agricol să 

țină doar în format electronic, potrivit art. 1 alin. 5 teza I din OG nr. 28/2008 privind registrul 

agricol, cu modificările și completările ulterioare  care prevede că ”Registrul agricol se 

întocmeşte în format electronic, pe fiecare localitate componentă a unităţii administrative 

teritoriale, cu obligaţia de a se interconecta cu Registrul agricol naţional (RAN), în vederea 

raportării unitare către instituţiile interesate a datelor gestionate de către acesta”. 

Cu toate că pentru primul semestru al acestui an am propus ținerea evidenței și în format 

letric (pe suport hârtie), prin prisma faptului că începuse războiul între Rusia și Ukraina, iar 

registrul agricol reprezintă evidența primară la nivelul unui u.a.t., vă informez despre faptul că 

la nivelul compartimentului s-a demarat această activitate, care, din păcate, nu poate fi 

finalizată datorită diferențelor foarte mari de poziții între registrul scriptic și cel electronic.   

Drept urmare, am inițiat prezentul proiect de hotărâre prin care propun doar formatul 

electronic, aceste date fiind, sperăm, păstrate în Registrul Agricol Național, pe care-l supun 

dvs. spre dezbatere și adoptare. 

Dna președinte de ședință: „ Discuții? Nefiind discuții, supunem la vot 

proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   
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4 GEANGU NECULAI X   

5 CHELARU MIHAI X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN    

7 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

8 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

9 OCHIANĂ FLORIN X   

10 PICHIU CONSTANTIN X   

11 POPOVICI POMPILICĂ X   

12 STANCIU FLORIN-VIOREL X   

13 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

14 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 14 voturi „pentru” de către cei 14 

consilieri locali prezenți.” 

         Dl Primar:„ Proiect de hotărâre referitor la modificarea HCL Săucești nr. 10/2022 
privind aprobarea Studiului de oportunitate privind concesionarea unei suprafețe de 
194,05 ha teren cu destinație agricolă, situată în extravilanul Comunei Săucești, 
aparținând domeniului privat al Comunei Săucești, județul Bacău și aprobarea 
concesionării prin licitație publică, în scopul construirii unui parc eolian, a suprafeței de 
157,31 ha teren cu destinație agricolă, situată în extravilanul Comunei Săucești, care 
aparține domeniului privat 

Ca urmare a Referatului înaintat de către Compartimentul de resort din cadrul 
aparatului de specialitate, prin care se aduce la cunoștință faptul că de la data adoptării 
HCL privind aprobarea propunerii de concesionare a suprafeței de 157,37 ha având 
categoria de folosință islaz comunal, au intervenit câteva modificări, care nu au putut 
fi prevăzute cu exactitate, după cum urmează: 

Înainte de publicarea anunțului privind concesionarea, am fost înștiințați de 
către SC CARTOTOP SA Craiova – executantul lucrărilor cadastrale cu privire la 
exproprierile ocazionate cu executarea obiectivului „Varianta de ocolire Bacău”, despre 
faptul  că în baza HG nr. 479/2020, respectiv în baza Deciziei de expropriere nr. 
654/2020, au fost efectuate noi lucrări de dezmembrare sau diminuare a unor 
suprafețe de teren, fapt pentru care este necesară actualizarea suprafeței propuse a fi 
concesionate. 

Totodată, în acest context, s-a procedat și la dezmembrarea suprafețelor de 
pășune prevăzute în contractele de închiriere încheiate între uat și crescătorii de 
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animale care au depus cereri în acest sens și au îndeplinit condițiile legale, în scopul 
evitării suprapunerii unor terenuri ce urmează a fi concesionate cu cele înscrise în 
contractele sus-menționate. 

În acest sens, este necesară actualizarea suprafețelor inițiale, după cum 
urmează:     
▪ lotul 1 în suprafață de 390.800 mp, parte a imobilului intabulat în Cartea Funciară 

nr. 60690 a UAT Săucești, având categoria de folosință „curți construcții, 
neproductiv, arabil, drum” 

▪ lotul 2 în suprafață de 133.909 mp, intabulat în Cartea Funciară nr. 60685 a UAT 
Săucești, având categoria de folosință „curți construcții, pășune, drum” 

▪ lotul 3 în suprafață de 168.951 mp, intabulat în Cartea Funciară nr. 60684 a UAT 
Săucești, având categoria de folosință „curți construcții, arabil, drum” 

▪ lotul 4 în suprafață de 16.589 mp, intabulat în Cartea Funciară nr. 68651 a UAT 
Săucești, având categoria de folosință „pășune, drum” 

▪ lotul 5 în suprafață de 76.104 mp, intabulat în Cartea Funciară nr. 68652 a UAT 
Săucești, având categoria de folosință „curți construcții, pășune” 

▪ lotul 6 în suprafață de 29.667 mp, intabulat în Cartea Funciară nr. 68654 a UAT 
Săucești, având categoria de folosință „neproductiv, curți construcții, pășune, 
drum” 

▪ lotul 7 în suprafață de 79.462 mp, intabulat în Cartea Funciară nr. 68655 a UAT 
Săucești, având categoria de folosință „neproductiv, curți construcții, pășune, 
drum” 

▪ lotul 8 în suprafață de 386.028 mp, intabulat în Cartea Funciară nr. 67063 a UAT 
Săucești, având categoria de folosință „ pășune, neproductiv” 

▪ lotul 9 în suprafață de 122.312 mp, intabulat în Cartea Funciară nr. 60687 a UAT 
Săucești, având categoria de folosință „curți construcții, pășune, drum” 

▪ lotul 10 în suprafață de 169.299 mp, intabulat în Cartea Funciară nr. 68665 a UAT 
Săucești, având categoria de folosință „curți construcții, pășune, neproductiv, 
drum”; 

Ca urmare a celor precizate, din suprafața inițială de 157,37 ha prevăzută în 
HCL nr. 10/2022 a rezultat suprafața de 157,31 ha care poate fi supusă concesionării, 
cu mențiunea că a fost rezervată suprafața necesară unor eventuale solicitări de 
închiriere  din partea crescătorilor de animale.   

Drept pentru care supun dvs spre dezbatere și adoptare proiectul de hotărâre 
în forma prezentată și cu speranța că nu se va mai interveni asupra acestor loturi, 
având în vedere că nici la această dată nu a fost finalizată procedura privind 
exproprierea aferentă proiectului „Varianta ocolitoare Bacău”. 
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 Dna președinte de ședință: „Dacă sunt discuții, vă invit să luați cuvântul. 

Nefiind discuții, supunem la vot proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se 

„abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NECULAI X   

5 CHELARU MIHAI X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN    

7 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

8 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

9 OCHIANĂ FLORIN X   

10 PICHIU CONSTANTIN X   

11 POPOVICI POMPILICĂ X   

12 STANCIU FLORIN-VIOREL X   

13 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

14 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 14 voturi „pentru” de către cei 14 

consilieri locali prezenți.” 

         Dl Primar:„ Proiect de hotărâre referitor la modificarea și completarea HCL nr. 
65/2022 privind actualizarea nomenclatorului și ierarhiei funcțiilor din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului Comunei Săucești, jud. Bacău 

Prin HCL Săucești nr. 65/2022 au fost actualizate nomenclatorul și ierarhia funcțiilor din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Săucești, fără a fi actualizate și salariile. 

Așadar, consider necesară completarea art. 1 al HCL-ului antemenționat cu includerea 

sintagmei ”precum și salariile de bază aferente, conform anexei la prezenta”. 
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De asemenea, consider necesară revocarea alin. 1 și 2 ale art. 2 ca urmare a modificării 

organigramei și statului de funcții și a actualizării coeficienților pentru unele funcții întrucât, de 

la data reorganizării nu mai sunt aplicabile situațiile respective. 

Mai mult decât atât, având în vedere art. 1 al HG nr. 1071/2021 pentru stabilirea 

salariului de bază minim brut pe țară  garantat în plată, care prevede că ”începând cu data de 

1 ianuarie 2022, salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată, prevăzut la art. 164 alin. 

(1) din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

se stabileşte în bani, fără a include sporuri şi alte adaosuri, la suma de 2.550 lei lunar, pentru 

un program normal de lucru în medie de 167,333 ore pe lună, reprezentând 15,239 lei/oră.”,  

se constată necesitatea ca respectivii coeficienți prevăzuți în hotărâre să se raporteze la salariul 

minim brut pe țară garantat în plată, respectiv 2.550 lei. 

Excepție de la aceste prevederi face salariul secretarului, care este plafonat la 

indemnizația viceprimarului și drept urmare mai mulți angajați au același salariu cu secretarul 

general al comunei. Sau, cu alte cuvinte, toți angajații primesc salariul calculat la minim pe 

economie de 2550 lei, în timp ce secretarul general are salariul calculat la minimum din anul 

2019, respectiv 2080 lei. Cu un salariu minim pe țară de 2550 lei, coeficientul secretarului 

scade la 2.60 în loc de 3.98, s-au altfel spus, se poate păstra coeficientul de 3.98 dar la salariul 

minim de 2080 lei. 

Din păcate, legiuitorul adoptă acte normative discriminatorii, fără a fi sancționat. 

 Drept urmare, am inițiat prezentul proiect de hotărâre pe care-l supun dvs. spre 

dezbatere și adoptare. 

 Dna președinte de ședință: „Dacă sunt discuții, vă invit să luați cuvântul. 

Nefiind discuții, supunem la vot proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se 

„abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   
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3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NECULAI X   

5 CHELARU MIHAI X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN    

7 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

8 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

9 OCHIANĂ FLORIN X   

10 PICHIU CONSTANTIN X   

11 POPOVICI POMPILICĂ X   

12 STANCIU FLORIN-VIOREL X   

13 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

14 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 14 voturi „pentru” de către cei 14 

consilieri locali prezenți.” 

 Dl Pimar: La punctul „Diverse” vă aduc la cunoștință faptul că suntem în 

procedură de vânzare prin licitație publică a  terenului proprietate Wind activa, fapt 

care ne va completa bugetul local cu 300.000 lei. 

Dna președinte de ședință: Alte discuții la punctul „Diverse”? Dacă nu mai sunt 

alte discuții, declar ședința închisă. 

Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal astăzi, data de mai sus, 

după tehnoredactarea înregistrării audio. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,         SECRETAR GENERAL, 

            ALBU CRISTINA                                       GAVRIL HERACLEEA-IOANA 
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